**Adami Tanneri E Societate Iesv, S. Theologiæ D. Et In
Academia Ingolstad. Professoris, Theologiæ Scholasticæ
Tomus ...**

Cum triplici Indice

De Fide, Spe, Charitate, Ivstitia, Religione, caeterisq[ue] virtutibus [et]
vitijs: ac varijs hominum statibus. Secvndae Secvundae S. Thomae
Aqvinatis Respondens

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1627

VIII. Quid restituendum à beneficiarijs, propter bona Ecclesiastica male
administrata, vel expensa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72877](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72877)

notabili danno Ecclesiæ ad ministerentur, & superflua à Beneficiario impendantur, non in luxum, & vius superfluos, sed ad pias cauſas, prout sub mortali tenerunt, ut dicemus. Atque ita etiam in specie notarunt Nauarrus, Caetanus, Angles, Lopez, Salocis citatis. Plura post S. Thomam cit. quodlib. 9.a. 15. Gabriel 4. dist. 1. 5. q. 8. Maior dist. 3. 4. q. 4. Adrianus, Lopez, & citati.

210 De pensionibus autem, quæ sunt iura percipiendi fructus ex alieno beneficio, videri potest Toleto lib. 5. cap. 8. 2. & 8. 3. Azor tom. 2. lib. 8. à cap. 5. usque ad 13. inclusuè, Lessius lib. 2. cap. 3. 4. dub. 3. 7. & 3. 8. qui ait vniuersum penè ius pensionum constare consuetudine. Et quamvis iure communis pensionem constituere, ex veteri, ad solum Pontificem spectet; ex aliquorum tamen sententia, supposita rationabili causa, conceditur hoc ius etiam Episcopis. De qua re consulenda est praxis. Plura de hac materia dicemus tom. 4. de Ordine. De restitutione autem facienda propter Simoniam, & omissas horas Canonicas, dicetur infra commodius de Simonia, & horis.

D V B I V M VIII.

Quid restituendum à Beneficiis propter beneficiorum bona male administrata, vel expensa, donatione, testamento &c. & an sint Domini omnium reddituum Ecclesiasticorum.

Ad S. Thomas 2. 2. q. 62.

211 **A**SSESSIO I. Beneficiarius bona Ecclesiastica immobilia damnificans, aut destruens, vel male dissipans, tenet ad restitutionem. Ita Nauarrus cap. 25. n. 124. ex communi. Probatur Quia satis constat, eiusmodi bonorum dominium non esse penes Beneficiarium, quicquid dixerit Sarmientus part. 4. de redditibus Ecclesiast. cap. 7. Sed aut penes ipsam cuiusque Ecclesiæ communitatem, siue coetum Ecclesiasticorum, iuxta Caetanum q. 43. a. 8. Lessius cap. 4. dub. 7. aut potius penes solum Deum, & Christum Dominum, àuxta Maiorem 4. dist. 14. q. 16. Nauarrum q. 1. de redditibus Ecclesiast. monit. 40. & in cap. Non licet §. 9. n. 8. Azorium tom. 2. lib. 6. cap. 1. q. 4. conformiter Institutionibus, de rerum diuisione §. Vniverſitatis, & l. ff. eodem, ut etiam docimus supra q. 1. dub. 3. n. 49.

212 **A**SSESSIO II. Idem sentiendum est, de vasibus, sev tensilibus Ecclesiæ; quæ videlicet aut Ecclesiæ, aut domui, seu ipsi beneficio, bonisve immobilibus eiusdem annexa sunt; non quæ ipse Beneficiarius sibi ex proprio stipendio comparavit. Ita ex communi Sylvestre V. Alienatio, iuxta authenticam præterea, de sacro sanctis Ecclesijs, Valerius q. 3. punct. 7. alij. Quia & hæc accensentur quasi immobilibus. Vnde neutra possunt, nisi certis de causis, certaque forma alienari. De quo Sylvestre loco

cit. & Concilium Tridentinum sess. 5. cap. 1. de Reform.

ASSESSIO III. Tametsi Clerici etiam in usu bonorum patrimonialium, aut quasi patrimonialium; sicut & alij seculares in usu rerum suarum, varie peccare possint, ut per prodigalitatem, immisericordiam, iuxta S. Thomam quæstione 8. 5. art. 7. tamen quia eorum veri sunt domini, non tenentur ratione talis abusus ad ullam restitutionem. Ita ex communi Maior 4. dist. 24. quæst. 17. Nauarrus cap. 17. Manual. numero 94. & quæst. 1. de redditibus Ecclesiast. monit. 2. 9. & 3. 2. Couarruuias in cap. Cum inefficij numero 2. Molina tract. 2. disput. 144. Suarez tom. 3. disput. 86. sect. 3. Lessius cap. 4. numero 39. eti. nonnullantiquiores inferius citandi absolute negant, Ecclesiasticos esse dominos bonorum & prouentuum Ecclesiasticorum.

Eiusmodi verò bona, præter ea, quæ Clerici seculari titulo acquisuerunt, sunt illa, quæ dantur particulatim propter certa ministeria etiam Ecclesiastica, v. g. pro missa celebranda, pro administrandis Sacramentis. Item, quæ ex sua convenienti alioquin sustentatione sibi subtrahunt, ut ex communi Nauarrus, & alij citati. Et generaliter omnia, quæ ad suam sustentationem necessaria, Clericus propriè accipit ratione officij, per modum debiti stipendij: dignus est enim operarius mercede sua, eiusque viisque dominium acquirit, ut recte Valentia, & alij, & satis aperte tradit S. Thomas citatus, & colligitur ex causa 12. quæst. 2.

ASSESSIO IV. Etsi multo probabilius, imo speculatiue, & ex propriis principijs rem diuidiendo, vnicè verum videtur, beneficiarios non habere dominium prouentuum Ecclesiasticorum, qui ipsi tam ad statum, quam ad sustentationem, omnibus spectatis, superflui sunt; adeoque teneri ea ex iustitia pauperibus, alijsve pijs operibus applicare, & cum in usus malos, vanos, aut superfluos eiusmodi bona expenderint, obligari ad restitutionem pauperibus, aut in alias pias causas faciendam, practicè tamen, & ex principijs saltem extrinsecis probable est, eos hac obligatione non teneri.